A类

                                                 公开

玉溪市住房和城乡建设局
玉市建函〔2022〕62号

玉溪市住房和城乡建设局关于对玉溪市

六届人大一次会议第0162号建议的答复
钟毅代表：

十分感谢您对城市更新工作的支持，您在玉溪市第六届人民代表大会第一次会议上提出的《关于加快推进城市建成区城中村、城郊结合部改造的建议》（0162号）的建议已交由本单位办理，经研究，现答复如下：

一、摸底调查情况

按照2021年12月23日印发的《云南省住房和城乡建设厅关于加快推进老旧城区（厂区、街区）、城中村更新改造的通知》玉溪市统筹推进城市更新领导小组办公室于2022年1月12日下发了《关于组织开展玉溪市城中村摸底调查的通知》对全市各县（市、区）城市建成区、中心城区内所有城中村基本情况进行排查，在2022年全省城镇老旧小区改造工作现场推进会后，再次要求各县（市、区）全面梳理待改造城中村，明确改造方式和改造时间，建立城市更新动态项目库，确定2022—2024年玉溪市实施城中村改造32个，其中峨山县13个。

二、政策制度情况

2022年2月11日省人民政府印发了《关于印发云南省高质量推进城镇老旧小区和城中村改造升级若干政策措施的通知》（云政办发〔2022〕6号），将城中村改造与城镇老旧小区改造融合共同推进，要求抓紧抓好城镇老旧小区和城中村改造升级工作，并在规设计划、审批程序、工作机制、过程管理、资金筹措等方面进行了明确和要求。4月2日，玉溪市出台了《玉溪市城镇老旧小区连片改造提质工作实施方案》（玉市建通〔2022〕13号），明确在成片改造区域内，城镇老旧小区、老旧厂区、老旧街区及城中村等可同步打包实施改造，按照组团连片改造方式，合理拓展改造实施单元，推进相邻小区及周边地区联动改造。6月8日，省住建厅联合省发改委印发了《云南省城市更新居住品质提升三年行动计划（2022—2024）》，明确了城中村实施范围、改造目标、筹资方式及工作重点，我市已经起草《玉溪市落实城市更新居住品质提升三年行动计划实施方案》，明确城中村改造工作目标、工作任务和工作要求。玉溪市今年已经启动《玉溪市城市更新条例》立法工作，城中村改造作为城市更新重点工作写入相关章节并进行规定和要求，下步将加快推进立法工作，健全完善城市更新政策体系。
目前融资方式

目前国家政策支持的城市更新仅有老旧小区、棚户区改造和一水两污项目，在《云南省城市更新居住品质提升三年行动计划

（2022—2024）》中明确城中村改造方式为政府主导，以市场化方式为主，鼓励多元主体参与城中村改造，采取社会资本参与、争取债券资金和银行融资、实施主体自筹等方式筹集资金。按照《国务院关于加快棚户区改造工作的意见》（国发〔2013〕25号）规定，在加快推进集中成片城市棚户区改造的基础上，各地区要逐步将其他棚户区、城中村改造，统一纳入城市棚户区改造范围，稳步、有序推进。按照目前政策可以将城中村纳入棚户区改造范围，争取国家政策资金支持，因地制宜采取拆除新建、改建（扩建、翻建）等多种方式进行改造。

下一步市住房城乡建设局将按照国家、省、市城市更新相关政策要求，指导县（市、区）加快推进城中村和城郊结合部的改造更新，灵活运用各种政策，合理打包项目，多渠道筹集资金，围绕城市功能结构完善、空间品质提升、人居环境改善推进建成区及周边区域同步实施更新改造，让人民群众共享城市发展成果，不断增强获得感幸福感。
再次感谢您对住房城乡建设工作的关心和支持，恳请继续对我们工作提出好的意见和建议！
                玉溪市住房和城乡建设局

                2022年8月26日

（联系人及电话：俞 曈  13908779066）
抄送：市人大选联工委、市政府办公室。

玉溪市住房和城乡建设局办公室            2022年8月26日印发